

Universitatea "Petre Andrei" din Iași
Facultatea de Drept,
Departamentul de Științe Juridice,
Concurs pentru ocuparea postului de Lector, Poz. postului 20,
Disciplina(ele) postului: Filosofie juridică, Logică juridică(opțional), Sociologie juridică
(opțional), Practică de specialitate comasată (fac.) (anul I),
Domeniul de competență: Științe Juridice,
Publicat în Monitorul Oficial nr. 439 din data de 27 noiembrie 2023

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor universității pentru ocuparea postului de lector universitar

I. DATE DESPRE CANDIDAT

Nume BUCUCI, Prenume MARK, CNP 1720918374064, Funcția actuală Lector asociat, Data
numirii în funcția actuală _____, Instituția Universitatea "Petre Andrei" din Iași,

II. STUDII

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și Facultatea absolvită	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Studii universitare			
.	Universitatea "Al. I. Cuza" din Iași, Facultatea de Filozofie	FILOZOFIE	1991-1996	Licențiat în filozofie
.	Universitatea "Mihail Kogălniceanu" din Iași	ȘTIINȚE JURIDICE	1999-2000, 2003-2006	Absolvent al Facultății de Drept
.	Universitatea "Petre Andrei" din Iași, Facultatea de Drept	ȘTIINȚE JURIDICE	2023	Licențiat în Științe Juridice
2.	Studii doctorale			
.	Universitatea "Al. I. Cuza" din Iași, Școala Doctorală a Facultății de Filosofie și Științe Social-Politice	FILOSOFIE	2009-2013	Doctor în domeniul FILOSOFIE
3.	Studii postdoctorale			



Academia Română - Filiala Iași, în cadrul proiectului POSDRU/159/1.5/S/133675 "Inovare și dezvoltare în structurarea și reprezentarea cunoașterii prin burse doctorale și postdoctorale".	ȘTIINȚE SOCIO-UMANE	2014-2015	Bursier postdoctoral
---	---------------------	-----------	----------------------

III. ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

Activitatea de cercetare:

1. Numărul de lucrări științifice publicate în reviste de specialitate (Standardul minim fixat de universitate – publicarea a minimum șase lucrări - articole, studii - în specialitatea postului, din care minimum două ca prim autor, în reviste/anale de specialitate recunoscute)

1. *Kant, problema metafizicii și nihilismul*, în *Hermeneia*, nr.1, 2000, revistă editată de Fundația culturală Axis, Iași, 2000.
2. *Presupozițiile*, în *Buletinul Științific al Universității „Mihail Kogălniceanu“ din Iași*, nr. 9, 2000.
3. *Totalitarism și mecanisme ale cruzimii: o interpretare rortyană*, în volumul *Totalitarismul: de la origini la consecințe*, de Sorin Bocancea și Daniel Șandru (coord.), Editura Institutul European, Iași, 2011.
4. *Descentralizarea ca experiment legislativ*, în *Polis. Revistă de științe politice*, numărul 1(3)/2013
5. *Critica metafizicii și noua retorică a liberalismului*, în *Polis. Revistă de științe politice*, numărul 1(7)/2015
6. *Etnocentrismul și ideologia unificării europene*, în volumul *Repere ale comunicării interculturale*, coordonat de Irina Frasin și Daniel Șandru, Editura ProUniversitaria, București, 2015

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

Activitatea didactică

2. Media generală obținută de candidat pe parcursul anilor de studii (Standardul minim fixat de universitate – minimum 8)
9,35

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

3. Media obținută de candidat la examenul de licență (Standardul minim fixat de universitate – minimum 8)
10

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

4. Deținerea diplomei de doctor (condiție obligatorie):

Doctor în FILOSOFIE confirmat prin OM nr.3930 MD din 20.06.2013

Criteriu îndeplinit

Criteriu neîndeplinit

12.01.2024

Data: _____

Semnătura: _____

Certificăm îndeplinirea / neîndeplinirea standardelor minimale ale instituției

Director Departament LECT. UNIV. DR. ROXANA-ALINA PEIRARU

Data 18.01.2024 Semnătura.....PA.....

Avizat,

Avocat _____

Data Semnătura.....